
 20 – sábado, 20 de Junho de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
1 . Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - SEMAD, que presidirá o Conselho:
( . . .)
1º Suplente: Nalton Sebastião Moreira da Cruz - Superintendente 
Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco designado 
para responder pelo cargo de Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente Desenvolvimento Sustentável
( . . .)
3 . Um representante da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - SEAPA:
( . . .)
1º Suplente: José Ricardo Ramos Roseno
( . . .)
8 . Um representante da Secretaria de Estado de Educação - SEE:
( . . .)
1º Suplente: Iara Félix viana
( . . .)
II - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:
( . . .)
d) Dois representantes dos Municípios que integram a Bacia Hidrográ-
fica do Rio Doce:
1º Titular: Prefeitura Municipal de viçosa - Luiz Carlos D’Antonino
( . . .)
Iv - REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIvIL 
LIGADAS AOS RECURSOS HÍDRICOS:
a) Três representantes de Associações legalmente constituídas no 
Estado para proteção, conservação e melhoria do meio ambiente: ( . . .)
1º Suplente do 2º Titular: Instituto Guaicuy - SOS Rio das velhas - 
Antônio Thomaz Gonzaga da Mata Machado
Art . 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 19 de junho de 2015 . (a) Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz . Designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente Desenvolvimento Sustentável e Secretário 
Executivo do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG .

19 711134 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretora-Geral: Adriana Araújo Ramos

Designa SÉRGIO EUSTáQUIO DA CRUZ, MASP 1 .047 .152-2, titu-
lar do cargo comissionado DAI-15 FL1100074, para a função de coor-
denador da Estação Ecológica Estadual de Cercadinho e Estação Ecoló-
gica Estadual de Fechos, no Escritório Regional Centro-Sul .

18 710716 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das águas

Diretora-Geral: Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
ARQUIvAMENTO

Notificamos os autuados a seguir listados do arquivamento dos respec-
tivos autos de infração:

Autuado Processo 
Administrativo

Auto de 
Infração

Manoel Teixeira Lopes 299 .10 1353
Cores vivas Lavanderia Industrial Ltda 041 .08 .09 017426
Mineração Alves Ltda 286 .06 465
Alessandro Carpanez dos Reis 030 .12 .2009 1118
Geraldo Belarte Marcelo 003 .02 .09 46652

Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
Diretora Geral do IGAM

19 710923 - 1
Os Superintendentes Regionais de Regularização Ambiental do Jequiti-
nhonha, Noroeste de Minas e Triângulo Mineiro & Alto Paranaíba, por 
delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e do Desenvolvimento Sustentável, nos termos da Resolução SEMAD 
nº 1280, de 04/03/2011, notifica aos interessados abaixo relacionados 
quanto às decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga 
de Direito de Uso de Recursos Hídricos:

*Processo: 15781/2011, Empreendedor: Cláudio Renato Carnevalli 
Dias, Município: Diamantina, Status: Indeferido, Portaria: 00643/2015 . 
*Processo: 10054/2014, Empreendedor: Clélia Carvalho Mendes, 
Município: Paracatu, Status: Indeferido, Portaria: 00644/2015 . *Pro-
cesso: 23493/2013, Empreendedor: Jesus Francisco Pereira, Muni-
cípio: Paracatu, Status: Indeferido, Portaria: 00645/2015 . *Processo: 
03580/2014, Empreendedor: Três Marias Indústria e Comércio Ltda, 
Município: Lagamar, Status: Indeferido, Portaria: 00646/2015 . *Pro-
cesso: 10810/2011, Empreendedor: Fernando Pereira do Nasci-
mento Santos - ME, Município: Prata, Status: Indeferido, Portaria: 
00647/2015 . *Processo: 14685/2011, Empreendedor: Marcelo Rodri-
gues Barbosa, Município: Romaria, Status: Indeferido, Portaria: 
00648/2015 . *Processo: 29485/2013, Empreendedor: Nilo Rosa Car-
doso, Município: Uberlândia, Status: Indeferido, Portaria: 00649/2015 . 
*Processo: 14626/2011, Empreendedor: vicente Carneiro Nogueira, 
Município: Lagoa Formosa, Status: Indeferido, Portaria: 00650/2015 . 
*Processo: 26610/2013, Empreendedor: Comércio e Lavadora Ber-
gamasco Ltda - EPP, Município: Perdizes, Status: Indeferido, Porta-
ria: 00651/2015 . *Processo: 26611/2013, Empreendedor: Comércio e 
Lavadora Bergamasco Ltda - EPP, Município: Perdizes, Status: Indefe-
rido, Portaria: 00652/2015 .

Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia nas SUPRAM’s, JEQUITINHONHA, NOROESTE DE MINAS 
e TRIÂNGULO MINEIRO & ALTO PARANAÍBA . Os dados conti-
dos nas referidas decisões estarão disponíveis no site da SEMAD,www .
semad .mg .gov .br .

Belo Horizonte, 19 de Junho de 2015 .
19 711151 - 1

PORTARIA IGAM Nº 21 de 18 de junho de 2015 .
Designa servidora para responder por Unidade Administrativa do 
IGAM, por tempo determinado .
A Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas, no uso de 
suas atribuições legais, em especial a contida no art . 9º, inciso Iv, da 
Lei Estadual nº 12 .584, de 17 de julho de 1997 e no art .9º, inciso Ix, do 
Decreto Estadual nº 46 .636, de 28 de outubro de 2014,
R E S O L v E:
Art . 1º - Fica designada a servidora valéria Ferreira Borges, analista 
ambiental, MASP 115 .0859-5, para responder pela Procuradoria do 
IGAM, em substituição a sua titular, Renata Maria de Araújo, MASP 
115 .0756-3, no período compreendido entre 22 de junho de 2015 a 03 
de julho de 2015 .
Art .2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 18 de junho de 2015 .
MARIA DE FáTIMA CHAGAS DIAS COELHO

Diretora-Geral
19 710765 - 1

CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA
O Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM notifica o autuado 
abaixo relacionado, por estar em local ignorado, incerto ou inacessível, 
da decisão administrativa que confirmou a(s) penalidade(s) de multa 
aplicada(s) no respectivo auto de infração .
O autuado deverá entrar em contato com o Núcleo de Auto de Infra-
ção para obtenção do Documento de Arrecadação Estadual (DAE) 
para quitar o débito devidamente atualizado até o seu vencimento, sob 
pena de inscrição em dívida ativa, conforme previsão do Decreto nº 
44 .844/2008, ou querendo apresentar recurso junto ao Conselho Esta-
dual de Recursos Hídricos, no prazo de 30 (trinta) dias . Deverá, outros-
sim, comprovar no prazo de 20 (vinte) dias a formalização de regula-
rização da intervenção hídrica ao IGAM, sob pena de incidir em nova 
sanção .
Para os esclarecimentos que se fizerem necessários, o autuado poderá 
dirigir-se ao Núcleo de Auto de Infração/IGAM, no 2º andar do Prédio 
Minas/Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves (Av . Prefeito 
Américo Gianetti, s/nº, Serra verde – Belo Horizonte), ou através do 
telefone (31) 3915-1498 .
Autuado: Antônio Henrique Medeiros

Processo nº: 27 .10 .10 - Auto de infração: 728/2010 referente ao Bole-
tim de Ocorrência: 2009-1191190 . Local da infração: Igarapé /MG . – 
Confirmação de 01 penalidade de multa simples aplicada com funda-
mento no art . 84, código 216 .

19 710760 - 1
CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE DE ADvERTÊNCIA

O Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM notifica os autu-
ados abaixo relacionados, por estarem em local ignorado, incerto ou 
inacessível, da decisão administrativa que confirmou a(s) penalidade(s) 
de advertência aplicada(s) nos respectivos autos de infração . Para os 
esclarecimentos que se fizerem necessários ou para ter acesso aos autos 
do processo, o autuado poderá dirigir-se ao Núcleo de Auto de Infra-
ção/IGAM, no 2º andar do Prédio Minas/Cidade Administrativa Presi-
dente Tancredo Neves (Av . Prefeito Américo Gianetti, s/nº, Serra verde 
– Belo Horizonte), ou através do telefone (31) 3915-1457 .
Autuado: Antônio Ferreira Monteiro de Barros
Auto de Infração: 1071 referente ao Boletim de Ocorrência: 3246 – 
Local da Ocorrência: Juiz de Fora/MG . O autuado deverá comprovar 
ter tomado providências para regularização da intervenção hídrica, no 
prazo de máximo de 90 (noventa) dias, e comunicar ao IGAM, sob pena 
de conversão em multa, de acordo com o parágrafo único do artigo 58, 
do Decreto nº 44 .844/2008 .
Autuado: Mário de Morais Neto
Auto de Infração:308/2010 referente ao Auto de Fiscalização: 19283 
– Local da Ocorrência: São Joaquim de Bicas/MG . O autuado deverá 
comprovar ter tomado providências para regularização da interven-
ção hídrica, no prazo de máximo de 90 (noventa) dias, e comunicar ao 
IGAM, sob pena de conversão em multa, de acordo com o parágrafo 
único do artigo 58, do Decreto nº 44 .844/2008 .
Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
Diretora Geral do IGAM

19 710921 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Altamir de Araújo Rôso Filho

cEMIG tELEcoM
Cemig Telecomunicações S .A . - CEMIGTelecom

CNPJ 02 .983 .428/0001-27
Companhia aberta

“A CEMIG Telecomunicações S .A, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com o resultado do Concurso Público nº 01/2014, promovido 
pela Fundação de Apoio e Desenvolvimento da Educação, Ciência e 
Tecnologia de Minas Gerais – Fundação Renato Azeredo – e homo-
logado por meio de publicação no Minas Gerais em 27 de fevereiro 
de 2015, resolve:

Comunicar a convocação dos seguintes candidatos:

AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nome Cargo Colocação Data da 
Convocação

RODRIGO RODRIGUES 
SANTOS JUNIOR

TÉCNICO DE 
OPERAÇÃO I 5 09/06/2015

IGOR FERNANDES 
RODRIGUES vIANA

ANALISTA DE 
vENDAS JR 5 09/06/2015

19 710725 - 1

Junta comercial do Estado 
de Minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
Atos decisórios de 19/06/2015 . Disponível no site: www .jucemg .
mg .gov .br . Belo Horizonte 19 de junho de 2015 .
José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente

15 708707 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Regional, Política 
urbana e Gestão 
Metropolitana

Secretário: Luiz Tadeu Martins Leite

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana 

de Belo Horizonte
Diretora-Geral: Flávia Mourão Parreira do Amaral

A Diretora-Geral da Agência de Desenvolvimento da Região Metropo-
litana de Belo Horizonte, REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA, nos termos do art . 20, da Lei Delegada nº 175, de 
26 de janeiro de 2007, alterado pelo art . 16º da Lei Delegada nº 182 de 
21 de janeiro de 2001, ao servidor SANDRO vERÍSSIMO OLIvEIRA 
DE MIRANDA, MASP 1 .107 .819-3, pela remuneração do cargo de 
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, nível III 
Grau I, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
DAI-25, a partir de 15/06/2015 .

19 710832 - 1

Secretaria de Estado 
de turismo

Secretário: Mário Henrique da Silva

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, a servidora:
921 .403-2 Ana Lucia Linhares do Rosario, por 01(um) mês referente ao 
6º quinquênio de exercício, a partir de 22/06/2015 .

19 710958 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

Secretário: João Cruz Reis Filho

Fundação Rural Mineira
Presidente: Luiz Afonso vaz de Oliveira

Fundação Rural Mineira – RURALMINAS
ATOS DO SENHOR PRESIDENTE

Luiz Afonso vaz de Oliveira
Ato Nº 059/2015 - O Presidente da Fundação Rural Mineira – RURALMINAS, Luiz Afonso vaz de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, jus-
tifica, nos termos do Anexo V.28., da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 45.537, de 27 de 
janeiro de 2011, as atribuições de Gratificação Temporária Estratégica:

NOME MASP CODIGO JUSTIFICATIvA PROJETO/ ATIvIDADE

Augusto Duarte de Castro GTE-3
RM 1100077

Responsável pela elaboração, planejamento 
e proposição de ações que visam promover a 
regularização ambiental de empreendimentos 
sob a responsabilidade da RURALMINAS . 
contribuindo para o atingimento das metas 
pactuadas no Acordo de Resultado .

Programa de Infra-Estrutura Rural, 
Projeto estruturador de recuperação e 
preservação de sub-bacias hidrográfi-
cas formadoras dos afluentes do Rio 
São Francisco e Projeto Jaíba .

19 711056 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor- Geral: Márcio da Silva Botelho

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretor-Geral Márcio da Silva Botelho
ATO Nº 251/2015 TORNA SEM EFEITO o ato nº 246/2015, publicado 
em 12/06/2015, referente a servidora EUNICE JOSE DOS SANTOS, 
masp 0227138-5 por ter sido publicado indevidamente .

Atos do Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças
Jose Antônio de Freitas Campos
ATO Nº 166/2015 TORNA SEM EFEITO o ato 145/2015, referente a 
conversão de férias prêmio da servidora EUNICE JOSE DOS SAN-
TOS, masp 0227138-5, publicado em 12/06/2015, por ter sido publi-
cado indevidamente .
ATO Nº 167/2015 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMU-
NERATÓRIA nos termos do art . 7º da lei 11 .511, de 07 de julho de 1994, 
ao servidor JOSE BATISTA DO NASCIMENTO, masp 1017273-2, 
ocupante do cargo efetivo de Médico veterinário, pela remuneração de 
origem acrescida de 20% do cargo em comissão de Chefe de Escritório 
Seccional, a partir de 01-04-1993 para fins de regularização.
ATO Nº 168/2015 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMU-
NERATÓRIA nos termos do art . 7º da lei 11 .511, de 07 de julho de 
1994, ao servidor HAMILTON CASTRO SWERTS, masp 1017227-8, 
ocupante do cargo efetivo Médico veterinário, pela remuneração de ori-
gem acrescida de 20% do cargo em comissão de Chefe de Escritório 
Seccional, a partir de 01-04-1993 para fins de regularização.

19 711008 - 1

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Expediente
RESOLUÇÃO Nº 021, DE 18 DE JUNHO DE 2015 .

Altera a Resolução nº 014 de 13 de maio de 2015 que aprova a fórmula 
de cálculo do valor a ser repassado ao usuário do Sistema de Transporte 
Coletivo Intermunicipal de Passageiros de Minas Gerais, em consequ-
ência de cobrança de pedágio .
O SECRETáRIO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, no uso 
das atribuições conferidas pelo § 1º do artigo 93 da Constituição do 
Estado, tendo em vista o disposto na Lei Delegada nº 128, de 23 de 
janeiro de 2007 e o Decreto 45 .750, de 05 de outubro de 2011,
RESOLvE:
Art . 1º Alterar o anexo único da Resolução 014 de 13 de maio de 2015 
que contém o valor do pedágio a ser repassado aos usuários de trans-
porte coletivo intermunicipal de passageiros no Estado de Minas Gerais 
referente à MG-050 .
Art .2º Esta resolução entra em vigor a partir de 24 de junho de 2015 .
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, em Belo Hori-
zonte, aos 18 do mês de junho de 2015. 227º da Inconfidência Mineira 
e 194º da Independência do Brasil .

MURILO DE CAMPOS vALADARES
Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas

ANExO ÚNICO À RESOLUÇÃO Nº 014, DE 13 DE MAIO DE 
2015
valor da tarifa de pedágio para os usuários de ônibus do transporte 
coletivo do sistema intermunicipal de passageiros do Estado de Minas 
Gerais:

PRAÇA DE PEDáGIO vPu
MG-050 R$ 0,39

19 711098 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor- Geral: Célio Dantas de Brito
Atos assinados pelo Senhor Diretor Geral:
Torna Público para fins de correção de vício de forma, aprovação de 
Exercício em Substituição:
Substituto: Maria Aparecida da Silva, Matrícula: 207 .332-3
Cargo/FC: Encarregado Iv – Código CAS-05 .
Titular: Magda Máximo Moreira, Matrícula 527 .331-5
Período: 01/06/1994 a 30/06/1994 – 30 dias
01/07/1994 a 31/07/1994 – 31 dias
Substituto: Maria Aparecida da Silva, Matrícula: 207 .332-3
Cargo/FC: Fiscal-vistoriador – Código CAS-08 .
Titular: Neide Ferreira Guimarães, Matrícula 3 .899-7
Período: 02/01/1995 a 31/01/1995 – 30 dias
01/02/1995 a 05/02/1995 – 05 dias
Substituto: Maria Aparecida da Silva, Matrícula: 207 .332-3
Cargo/FC: Encarregado vII – Código CAS-14 .
Titular: vanelice P . de Oliveira Ferreira, Matrícula 527 .744-2
Período: 13/03/1995 a 31/03/1995 – 19 dias
Substituto: Enio Gomes Timóteo, Matrícula: 207 .597-0
Cargo/FC: Encarregado Iv – Código CAS-05 .
Titular: Cleide Alves Ferreira, Matrícula 522 .058-0
Período: 03/07/1995 a 31/07/1995 – 29 dias
01/08/1995 a 06/08/1995 – 06 dias
Substituto: vera Lúcia Camatta, Matrícula: 202 .477-2
Cargo/FC: Secretário I – Código CAS-04 .
Titular: Maria Lamour de Oliveira, Matrícula 526 .576-2
Período: 14/07/1995 a 31/07/1995 – 18 dias
01/08/1995 a 27/08/1995 – 27 dias
Substituto: Sandra Timóteo Henriques knop, Matrícula: 401 .813-3

Cargo/FC: Encarregado Iv – Código CAS-05 .
Titular: Rosemary Pereira, Matrícula 4 .316-8
Período: 04/07/1994 a 31/07/1994 – 28 dias
01/08/1994 a 07/08/1994 – 07 dias
07/08/1995 a 31/08/1995 – 25 dias

Atos Assinados pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças:
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao(s) 
servidor(es): Masp 1033388-8, Alberto Queiroz Soares, a contar de 
16/06/2015 a 16/11/2015, referentes aos 5º e 6º quinquênios .
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao(s) 
servidor(es): Masp 1031992-9, João vantoir da Silva, de 25/06/2015 a 
25/09/2015, referente ao 7º quinquênio .
REvOGA O ATO QUE CONCEDEU AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS PREMIO, publicado no Minas Gerais de 11/06/2015, 
ao servidor: Masp 1240241-8, Josimar Alves Moisés, no período de 
15/06/2015 a 15/07/2015, referente ao 1º quinquênio, por necessida-
des de serviços .
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, 
ao(s) servidor(es): Masp 1023011-8, Rosangela Matos de Araújo, de 
08/07/2015 a 08/08/2015, referente ao 6º quinquênio; Masp 1028551-8, 
Sônia Gonçalves Werneck, de 23/06/2015 a 23/07/2015, referente ao 4º 
quinquênio; Masp 1032190-9, José Carlos da Silva, de 06/07/2015 a 
06/08/2015, referente ao 5º quinquênio .
CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117 
do ADCT da CE/1989 ao(s) servidor(es): Masp 1030299-0, Honório 
Dias Leal, 150 dias; 1030664-5, Luiz Donizeti Silva, 120 dias; Masp 
1031955-6, Clarismundo Alves Francisco, 210 dias; Masp 1033350-8, 
Geraldo Ramos Falci, 360 dias; Masp 1033784-8, Osvaldo Fernandes 
dos Santos, 240 dias .
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1032354-1, José 
do Carmo Ferreira de Menezes, referente ao 7º quinquênio a partir de 
08/09/2014, para fins de regularização funcional.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1032449-9, Edison Mendes dos 
Santos, referente ao 1º quinquênio a partir de 01/08/1990, ficando, 
assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 21/12/2004.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1032453-1, valdir Ferreira dos San-
tos, referentes aos 1º e 2º quinquênios a partir de 01/08/1990, ficando, 
assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 12/04/2005.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1032472-1, Carlos valteir de Souza, 
referente ao 1º quinquênio a partir de 01/08/1990; 2º quinquênio a par-
tir de 13/03/1995, ficando, assim, retificado o ato publicado no Minas 
Gerais de 12/04/2005 .
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1032439-0, Antônio Celso Campos, 
referente ao 1º quinquênio a partir de 01/08/1990; 2º quinquênio a par-
tir de 10/09/1990, ficando, assim, retificado o ato publicado no Minas 
Gerais de 18/08/2004 .
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1032543-9, Antônio dos Santos, 
referentes aos 1º e 2º quinquênios a partir de 29/11/1994; 3º quinquê-
nio a partir de 04/09/1996, ficando, assim, retificado o ato publicado no 
Minas Gerais de 03/05/2006 .
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1032561-1, Romeu Januário de 
Souza, referentes aos 1º e 2º quinquênios a partir de 01/08/1990, ficando, 
assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 15/03/2005.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1032474-7, José Ernesto viol, refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 01/08/1990, ficando, assim, retificado 
o ato publicado no Minas Gerais de 15/03/2005 .
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1032476-2, Joaquim Gonçalves 
Moreira, referente ao 2º quinquênio a partir de 01/08/1990, ficando, 
assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 11/05/2006.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1031187-6, Nélio Donizetti Gavão 
de Lima, referente ao 5º quinquênio a partir de 31/12/2001, ficando, 
assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 23/01/2002.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1031187-6, Nélio Donizetti Gavão 
de Lima, referente ao 6º quinquênio a partir de 30/12/2006, ficando, 
assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais de 11/01/2007.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
art . 113 do ADCT da CE/89, c/c o inciso xIv do art . 37 da CR/1988, 
ao(s) servidor(es): Masp 1031187-6, Nélio Donizetti Gavão de Lima, 
a partir de 30/12/2006, ficando, assim, retificado o ato publicado no 
Minas Gerais de 11/01/2007 .
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1033156-9, José Pereira da Gama, 
referente ao 2º quinquênio a partir de 23/09/1990, ficando, assim, retifi-
cado o ato publicado no Minas Gerais de 23/05/2006 .
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1033118-9, Euler José de Sá, refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 06/02/1991, ficando, assim, retificado 
o ato publicado no Minas Gerais de 18/08/2004 .

DESPACHO - O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODA - GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – 
DER/MG, no uso de suas atribuições e da competência que lhe atribui 
o artigo 9º, da Resolução Conjunta CGE/DER/MG de nº . 001/2011, 
publicada no “Minas Gerais”, de 16 de dezembro de 2011, tendo em 
vista as conclusões da Comissão na Sindicância Administrativa Inves-
tigatória, instaurada pela Portaria n .º 3 .363, de 20 de janeiro de 2015, 
publicada no “Minas Gerais”, de 22 de janeiro de 2015, para apurar 
as eventuais responsabilidades pelo furto de bens descritos no Boletim 
de Ocorrência CIAD/P-2014-13751920, ocorrido nas dependências do 
prédio-sede do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais – DER/MG, na Gerência de Tecnologia da Informação 
e Comunicação em 30 de setembro de 2014, nos termos do processo 
protocolizado no SIPRO de n .º 0154868-2300/2014-3 e SIGED de n .º 
00036699 2301 2014, DETERMINA o ARQUIvAMENTO dos autos, 
vez que não foi possível identificar a autoria do ilícito ocorrido, consi-
derando a prova dos autos .
DETERMINA também, à Auditoria Seccional, que envie cópia digita-
lizada, através de e-mail institucional, do presente relatório à Diretoria 


